Дело № 1-59/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Калачинск 04 июня 2018 года

Калачинский городской суд Омской области в составе председательствующего судьи Полозова С.М.,

при секретаре судебного заседания Ивановой М.Н.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя Калачинского межрайонного прокурора Мареич Н.А.,

защитника – адвоката филиала № 24 ННО ООКА Федоровой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ФИО1, с 05.04.2017 года, согласно трудовому договору №4 от 05.04.2017 года, занимая должность продавца у индивидуального предпринимателя С.П.В., являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 05.04.2017 года материально-ответственным лицом, в период с 15.04.2017 года по 12.06.2017 года, находясь на своем рабочем месте в магазине «Орхидея» по ул.Заводская, д.31 в г.Калачинске Омской области, выполняя свои должностные обязанности по обслуживанию покупателей, подготовки товара к продаже, подсчету и сдаче денежных средств в установленном порядке, а также выполняя трудовые обязанности, связанные с хранением, обработкой, продажей (отпуском) или иным использованием вверенных ей денежных средств, товарных или иных материальных ценностей, имея свободный доступ ко всем материальным ценностям и денежным средствам, поступающим от покупателей в кассу ИП С.П.В. в течение всей своей рабочей смены, действуя с единым преступным умыслом, похитила, присвоив себе денежные средства, а так же товарно-материальные ценности.

Так, в период с 15.04.2017 года на 16.04.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 7550 рублей.

В период с 18.04.2017 года на 19.04.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 2200 рублей.

В период с 21.04.2017 года по 22.04.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 5850 рублей, 1 станок «Жилет», стоимостью 14 рублей 82 копейки, пакет черный, стоимостью 4 рубля, 1 батон сервелата «Классический», стоимостью 145 рублей 57 копеек, 2 пакета молока, на сумму 78 рублей, конфеты «Белис» на сумму 56 рублей, упаковку чая «Принцесса Нури», стоимостью 34 рубля, 1 литр пива «Толстяк» живое на розлив, стоимостью 57 рублей, которое находилось в бутылке, емкостью 1 литр, стоимостью 4 рубля 80 копеек, 2 булки хлеба, на сумму 42 рубля, 1 пачку сигарет «Тройка», стоимостью 63 рубля, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 6349 рублей 19 копеек.

В период с 24.04.2017 года на 25.04.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 5300 рублей.

В период с 27.04.2017 года по 28.04.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 2750 рублей, 8 кг. картофеля, на сумму 160 рублей, пакет черный, стоимостью 4 рубля, 2 пакета «майка белая», на сумму 2 рубля 40 копеек, 0,25 кг. гузки индейки, на сумму 39 рублей 02 копейки, скакалку, стоимостью 24 рубля 80 копеек, бутылку напитка «Фанта» емкостью 2 литра, стоимостью 86 рублей 85 копеек, 1 литр пива разливного «Немецкое», стоимостью 61 рубль 20 копеек, которое находилось в бутылке емкостью 1 литр, стоимостью 4 рубля 80 копеек, 1 литр пива разливного «Чешское», стоимостью 55 рублей 77 копеек, которое находилось в бутылке емкостью 1 литр, стоимостью 4 рубля 80 копеек, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 3193 рубля 64 копейки.

В период с 30.04.2017 года по 01.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 5300 рублей, 1 кг. сахара, стоимостью 39 рублей 50 копеек, 2 упаковки чая «Принцесса Нури», на сумму 69 рублей 20 копеек, набор прищепок из 40 шт., стоимостью 52 рубля 44 копейки, майонез «ФИО2», стоимостью 64 рубля 70 копеек, майонез «ФИО2», стоимостью 45 рублей 80 копеек, кетчуп «ФИО2», стоимостью 48 рублей 90 копеек, 1 батон колбасы вареной «Семерочка», стоимостью 197 рублей 67 копеек, 1 батон сервелата «Классический», стоимостью 145 рублей 57 копеек, 0,65 кг. гузки индейки, на сумму 101 рубль 45 копеек, 2,2 кг. капусты свежей, на сумму 63 рубля 80 копеек, жидкость для снятия лака, стоимостью 27 рублей 36 копеек, упаковку ватных дисков, стоимостью 27 рублей 36 копеек, мыло жидкое хозяйственное, стоимостью 52 рубля 25 копеек, бутылку напитка «Кока-кола», емкостью 2 л., стоимостью 86 рублей 85 копеек, пачку чипсов «Лейс», стоимостью 74 рубля 85 копеек, конфеты «Сникерс», на сумму 74 рубля, конфеты «Мишка», на сумму 74 рубля, конфеты «Парижские тайны», на сумму 30 рублей, конфеты «Мулатка загадка», на сумму 24 рубля, конфеты «Левушка», на сумму 27 рублей, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 6626 рублей 70 копеек.

В период с 03.05.2017 года по 04.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 3700 рублей, 1 упаковку чая «Принцесса Нури», стоимостью 34 рубля 60 копеек, 1 кг. сахара, стоимостью 39 рублей 50 копеек, пакет черный, стоимостью 4 рубля, 1 пачку сигарет «Тройка», стоимостью 63 рубля, 2 булки хлеба, на сумму 42 рубля, 1 батон колбасы вареной «Рябушка», стоимостью 164 рубля 23 копейки, сыр твердый «Российский», на сумму 71 рубль, пятновыводитель «Ваниш», стоимостью 82 рубля 56 копеек, белизну, стоимостью 33 рубля 25 копеек, укроп, на сумму 62 рубля, огурцы гладкие, на сумму 81 рубль, помидоры на сумму 84 рубля, бутылку напитка «Кока-кола», емкостью 0,33 литра, стоимостью 29 рублей 38 копеек, 3 пакета молока, на сумму 132 рубля, 1 пакет кефира, стоимостью 40 рублей, конфеты «Сникерс», на сумму 83 рубля, конфеты «Ассорти», на сумму 16 рублей, конфеты «Белис», на сумму 21 рубль, конфеты «Натабум», на сумму 24 рубля, конфеты «Нильс», на сумму 20 рублей, конфеты «Алтын», на сумму 24 рубля, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 4850 рублей 52 копейки.

В период с 06.05.2017 года по 07.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 4650 рублей, 1 упаковку чая «Принцесса Нури», стоимостью 120 рублей 80 копеек, 1 кг. крупы гречневой, стоимостью 53 рубля 60 копеек, 1 кг. сахара, стоимостью 39 рублей 50 копеек, 1 кг. гороха, стоимостью 22 рубля 70 копеек, 1 кг. крупы манной, стоимостью 20 рублей 20 копеек, 1 кг. пшена, стоимостью 15 рублей 50 копеек, 3 кг. макарон «Добродея», на сумму 156 рублей, 2 бутылки масла «Раздолье», на сумму 110 рублей 40 копеек, пятновыводитель «Ваниш», стоимостью 82 рубля 56 копеек, пачку порошка «Аистенок», стоимостью 38 рублей 29 копеек, 4 игрушки «Лизунец», на сумму 58 рублей 88 копеек, батон молочный, стоимостью 20 рублей 50 копеек, 1 булку хлеба с отрубями, стоимостью 21 рубль, пакет «майка белая», стоимостью 1 рубль 20 копеек, картофель, на сумму 162 рубля, майонез «ФИО2», стоимостью 64 рубля 70 копеек, кетчуп «ФИО2», стоимостью 48 рублей 90 копеек, томатную пасту «Кухмастер», стоимостью 64 рубля 40 копеек, 2 кг. рагу из свинины, на сумму 128 рублей 54 копейки, 1 батон колбасы «Деревенская рубленная», на сумму 452 рубля, 0,25 кг. сыра «Российский», стоимостью 98 рублей, пачку сигарет «Ротманс блю», стоимостью 78 рублей 26 копеек, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 6507 рублей 93 копейки.

В период с 09.05.2017 года по 10.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 4100 рублей, 3 пакета молока 3,2%, на сумму 132 рубля, 15 пакетов приправы, на сумму 121 рубль 65 копеек, приправу «Маги курица по-итальянски», стоимостью 50 рублей, майонез «ФИО2», стоимостью 64 рубля 70 копеек, 8 кг. картофеля, на сумму 160 рублей, сахарную пудру, стоимостью 9 рублей 15 копеек, 3 десятка яиц, на сумму 129 рублей, пачку чипсов «Лейс», стоимостью 74 рубля 85 копеек, бутылку напитка «Кока-кола», емкостью 2 литра, стоимостью 86 рублей 85 копеек, игрушку «Пистолет-трещетка в мешке», стоимостью 82 рубля 80 копеек, игрушку «Пистолет на карте», стоимостью 44 рубля 16 копеек, куклу «Русалка», стоимостью 119 рублей 60 копеек, 2 тюбика зубной пасты «Колгейт», на сумму 93 рубля 48 копеек, мыло «Палмолив», стоимостью 30 рублей 40 копеек, мыло «Абсолют», стоимостью 21 рубль 66 копеек, 1 пачку сигарет «Тройка», стоимостью 63 рубля, конфеты «Чио-рио», на сумму 38 рублей, конфеты «Джази», на сумму 26 рублей, конфеты «Шокоденс», на сумму 29 рублей, конфеты «Элле» с ореховой начинкой, на сумму 30 рублей, кофе «Максимус кружка», стоимостью 172 рубля 20 копеек, 1 пачку сигарет «Честер», стоимостью 100 рублей, пакет «майка белая», стоимостью 1 рубль 20 копеек, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 5779 рублей 70 копеек.

В период с 12.05.2017 года по 13.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 3700 рублей, 1 бутылку винного напитка «Рябина на коньяке», стоимостью 60 рублей 79 копеек, 1 бутылку винного напитка «Клюква на коньяке», стоимостью 60 рублей 79 копеек, 2 бутылки вина «Вискмикс со вкусом виски», на сумму 150 рублей 30 копеек, 1 бутылку водки «Доктор Столетов», стоимостью 205 рублей, банку зеленого горошка, стоимостью 38 рублей 30 копеек, 4 булочки «Ромовая баба», на сумму 74 рубля, упаковку чая «Принцесса Нури», стоимостью 120 рублей 80 копеек, 1 кг. сахара, стоимостью 39 рублей 50 копеек, 3 пакета молока, на сумму 132 рублей, 1 пакет кефира, стоимостью 40 рублей, майонез «ФИО2 провансаль», стоимостью 64 рубля 70 копеек, кетчуп «ФИО2», стоимостью 48 рублей 90 копеек, огурцы, на сумму 57 рублей 60 копеек, помидоры, на сумму 203 рубля 40 копеек, 0,1 кг. конфет «Яшкинская картошка», на сумму 17 рублей 64 копейки, 0,1 кг. конфет «Белис», на сумму 19 рублей 02 копейки, 0,1 кг. конфет «Ассорти», на сумму 22 рубля 48 копеек, 0,4 кг. конфет «Сникерс в ассортименте», на сумму 160 рублей 16 копеек, 1,16 кг. минтая свежемороженого, на сумму 89 рублей 32 копейки, 1,32 кг. путасу свежемороженой, на сумму 59 рублей 40 копеек, 1 кг. сосисок «Курочка ряба», стоимостью 152 рубля 28 копеек, 2 пачки сигарет «Тройка», на сумму 126 рублей, пачку чипсов «Лейс», стоимостью 74 рубля 85 копеек, бутылку напитка «Кока-кола», емкостью 2 литра, стоимостью 86 рублей 85 копеек, киндер яйцо, стоимостью 53 рубля 34 копейки, 4 пачки корма для кошек «Китекет», на сумму 52 рубля, слойку с заварным кремом, стоимостью 19 рублей 80 копеек, бутылку газированной воды емкостью 0,5 л., стоимостью 12 рублей 50 копеек, зефир в шоколаде, на сумму 9 рублей 42 копейки, крыло куриное копченое, на сумму 21 рубль 29 копеек, окорочок куриный, на сумму 78 рублей 09 копеек, сметану, стоимостью 71 рубль, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 6121 рубль 52 копейки.

В период с 15.05.2017 года по 16.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 3500 рублей, слойку с картошкой, стоимостью 15 рублей 80 копеек, крыло куриное копченое, весом 0,2 кг., на сумму 53 рубля 24 копейки, упаковку прокладок «Милана ультра», стоимостью 45 рублей 51 копейка, 1 пачку сигарет «Тройка», стоимостью 63 рубля, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 3677 рублей 55 копеек.

В период с 21.05.2017 года по 22.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 6850 рублей, лезвие «Мач 3», стоимостью 122 рубля 78 копеек, пиво «Жигулевское Балтика», емкостью 1,5 литра, стоимостью 84 рубля 46 копеек, 1 пачку кириешек, стоимостью 14 рублей 55 копеек, сосиску молочную особую, стоимостью 12 рублей 11 копеек, банан, стоимостью 11 рублей 10 копеек, 0,2 кг. ветчины из мяса птицы, на сумму 50 рублей 52 копейки, бутылку кваса «Егорушка», емкостью 1,5 литра, стоимостью 22 рубля 02 копейки, пакет «майка белая», стоимостью 1 рубль 20 копеек, шампунь мужской «Палмолив», стоимостью 106 рублей 40 копеек, шампунь «Дав», стоимостью 124 рубля 45 копеек, кондиционер «Шамту», стоимостью 75 рублей 05 копеек, дезодорант «Рексона», стоимостью 117 рублей 80 копеек, дезодорант «Рексона спрей», стоимостью 150 рублей 10 копеек, 1 упаковку губок для посуды, стоимостью 32 рубля 97 копеек, губку металлическую, стоимостью 5 рублей 16 копеек, губку стружка, стоимостью 9 рублей 42 копейки, дихлофос без запаха, стоимостью 48 рублей 64 копейки, пемзу для ног в мешке, стоимостью 40 рублей, 2 пакета кефира, на сумму 80 рублей, 3 пакета молока, на сумму 132 рубля, сметану, стоимостью 71 рубль, 1 пачку сигарет «Тройка», стоимостью 69 рублей, 2 кг. сахара, на сумму 79 рублей, 5 пачек ванилина, на сумму 20 рублей 55 копеек, 1 батон колбасы «Рябушка», стоимостью 164 рубля 23 копейки, 3 бутылки пива «Сибирская корона классическое», емкостью 0,5 литра, на сумму 134 рубля 04 копейки, бутылку напитка «Кока-кола», емкостью 2 литра, стоимостью 86 рублей 85 копеек, бутылку масла растительного «Раздолье», стоимостью 55 рублей 20 копеек, пачку чипсов «Лейс», стоимостью 74 рубля 85 копеек, 3 десятка яиц, на сумму 129 рублей, 1 кг. яблок «Лигол», стоимостью 74 рубля, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 9048 рублей 45 копеек.

В период с 24.05.2017 года по 25.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 7900 рублей, кетчуп «ФИО2», стоимостью 48 рублей 90 копеек, майонез «ФИО2», стоимостью 76 рублей 80 копеек, пакет «майка белая большая», стоимостью 1 рубль 20 копеек, 3 пакета молока, на сумму 132 рубля, сметану, стоимостью 71 рубль, 2 пачки сигарет «Тройка», на сумму 138 рублей, 1,6 кг. лука репка, на сумму 41 рубль 60 копеек, 0,19 кг. чеснока, на сумму 30 рублей 21 копейка, 1,1 кг. голень куриная, на сумму 132 рубля, 1 кг. крыла куриного, стоимостью 120 рублей, окорочка куриные, весом 1,2 кг., на сумму 114 рублей, 1 булку хлеба белого, стоимостью 21 рубль, 1 булку хлеба серого, стоимостью 22 рубля 50 копеек, 1 булку хлеба белого, стоимостью 20 рублей, игрушку кукла в мешке, стоимостью 70 рублей 84 копейки, конфеты «Чио-рио», на сумму 37 рублей 06 копеек, конфеты «Яшкинская картошка», на сумму 24 рубля 69 копеек, конфеты «Харитоша», на сумму 27 рублей 08 копеек, 2 бутылки вина «Вискмикс», на сумму 150 рублей 30 копеек, пакет «майка», стоимостью 1 рубль 20 копеек, батон, стоимостью 17 рублей 50 копеек, 0,37 кг. голени куриной копченой, на сумму 78 рублей 81 копейка, 1 упаковку влажных салфеток, стоимостью 7 рублей 22 копейки, 1 пачку сигарет «ЛД», стоимостью 90 рублей, спрей от комаров «Москитол», стоимостью 93 рубля 67 копеек, 6 литров пива разливного «Жигулевское», на сумму 369 рублей, которое находилось в двух бутылках, емкостью 3 литра каждая, на сумму 13 рублей 80 копеек, газету «Сибиряк», стоимостью 6 рублей, 1 пачку сигарет «Ротманс», стоимостью 85 рублей, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 9941 рубль 38 копеек.

В период с 27.05.2017 года по 28.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 8650 рублей, булку хлеба, стоимостью 20 рублей, 1 пачку сигарет «Паркер», стоимостью 65 рублей, 2 пачки корма для собак «Чаппи», на сумму 23 рубля, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 8758 рублей.

В период с 30.05.2017 года по 31.05.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 4600 рублей, 3 пачки перца черного, на сумму 52 рубля 53 копейки, 6 пачек ванилина, на сумму 24 рубля 66 копеек, 2 кг. муки, на общую сумму 42 рубля 20 копеек, пакет «майка белая», стоимостью 1 рубль 20 копеек, сметану, стоимостью 71 рубль, 3 пакета молока, на сумму 117 рублей, 1 кг. сахара, стоимостью 38 рублей 90 копеек, крылья куриные, на сумму 172 рубля, 1 батон колбасы «Рябушка», стоимостью 164 рубля 23 копейки, 1 батон сервелата «Европейский», стоимостью 91 рубль 12 копеек, 1 батон колбасы копченой «Традиционная», стоимостью 106 рублей 79 копеек, 2 пачки сигарет «Тройка», на сумму 138 рублей, 1 батон ветчины «Сочная», стоимостью 247 рублей 37 копеек, 3 десятка яиц, на сумму 129 рублей, куклу, стоимостью 105 рублей 80 копеек, 1 упаковку чая «Принцесса Нури», стоимостью 34 рубля 60 копеек, 0,5 кг. сахара, стоимостью 19 рублей 45 копеек, бутылку масла растительного «Раздолье», стоимостью 55 рублей 20 копеек, бутылку пива «Жигулевское», емкостью 1,5 л., стоимостью 92 рубля 79 копеек, 1 бутылку чая «Нестия», емкостью 0,5 литра, стоимостью 44 рубля 06 копеек, 1 пачку сигарет «Бонд компакт», стоимостью 85 рублей, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 6432 рубля 90 копеек.

В период с 03.06.2017 года по 04.06.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 8000 рублей, помидоры на сумму 89 рублей, огурцы на сумму 73 рубля, пакет «майка белая», стоимостью 1 рубль 20 копеек, 3 пакета молока, на сумму 117 рублей, пачку чипсов «Лейс», стоимостью 74 рубля 85 копеек, бутылку напитка «Кока-кола», емкостью 2 литра, стоимостью 86 рублей 85 копеек, 1 батон колбасы «Докторская», стоимостью 254 рубля 53 копейки, 1 батон сервелата «Классический», стоимостью 145 рублей 57 копеек, 1 кг. сахара, стоимостью 38 рублей 90 копеек, 2 пачки сигарет «Тройка», на сумму 138 рублей, 1 бутылку водки графин «Соловушка», стоимостью 205 рублей, пятновыводитель «Ваниш», стоимостью 82 рубля 56 копеек, пачку корма «Китекэт», стоимостью 13 рублей, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 9319 рублей 46 копеек.

В период с 05.06.2017 года по 06.06.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 6300 рублей, бутылку газированной воды «Фреш», стоимостью 44 рубля 62 копейки, бутылку напитка «Кока-кола», емкостью 2 литра, стоимостью 86 рублей 85 копеек, 2 булки хлеба, на сумму 37 рублей, пакет «майка белая», стоимостью 1 рубль 20 копеек, 2 пачки сигарет «Тройка», на сумму 138 рублей, 3 пакета молока, на сумму 117 рублей, сливки взбитые, стоимостью 96 рублей, 1 кг. сахара, стоимостью 38 рублей 90 копеек, 2 кг. муки, на сумму 42 рубля 20 копеек, 3 штуки мороженного «Эскимо», на сумму 46 рублей 20 копеек, мороженное «Эскимо», стоимостью 26 рублей, тушку куриную, стоимостью 238 рублей, голень куриную, стоимостью 141 рубль, пачку чипсов «Лейс», стоимостью 74 рубля 85 копеек, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 7427 рублей 82 копейки.

В период с 08.06.2017 года по 09.06.2017 года ФИО1 умышленно похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 4800 рублей, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на указанную сумму.

В период с 11.06.2017 года по 12.06.2017 года ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, похитила, присвоив себе, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, денежные средства в сумме 2800 рублей, картофель на сумму 82 рубля, 1 булку хлеба, стоимостью 22 рубля 50 копеек, пакет «майка», стоимостью 1 рубль 20 копеек, 1 пачку сигарет «Филип-морес», стоимостью 69 рублей, томатную пасту «Кухмастер», стоимостью 165 рублей, причинив потерпевшему С.П.В. материальный ущерб на общую сумму 3139 рублей 70 копеек.

Всего за период с 15.04.2017 года по 12.06.2017 года ФИО1, умышленно похитила, присвоив себе, принадлежащие ИП С.П.В. денежные средства и товарно-материальные ценности, на общую сумму 117024 рубля 46 копеек, причинив своими действиями потерпевшему С.П.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе проведения предварительного расследования ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью и ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения предварительной консультации со своим защитником. Ей разъяснены последствия заявления такого ходатайства, которые она осознает.

Ее защитник – адвокат Федорова В.И. ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала.

Потерпевший С.П.В. в ходе предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был надлежащим образом извещен, не просил дело слушанием отложить, не представил суду своих возражений против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством. Наказание за преступление, инкриминируемое ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 по ч.2 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, – квалифицированы правильно.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными и представленными в материалах уголовного дела доказательствами. Подсудимая согласна с предъявленным обвинением.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, ее состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, при наличии обстоятельств, смягчающих и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не считает возможным, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести; личность подсудимой ФИО1, характеризующейся по месту жительства и месту работы положительно, ранее не судимой, совершившей преступление впервые; с учетом ее материального положения; влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи; ее отношения к содеянному, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказания, сможет обеспечить достижение целей наказания.

В связи с назначением подсудимой меры наказания не связанной с лишением свободы, суд полагает необходимым оставить избранную ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения до вступления приговора в законную силу.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшим С.П.В. в сумме 112024 рубля 46 копеек, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном размере, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, полагая установленным в судебном заседании факт причинения указанного ущерба потерпевшему и наличия в этом вины подсудимой, а также полное признание исковых требований ФИО1, которое суд принимает в соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката в размере 1127 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, признанные вещественными доказательствами по делу 19 DVD-R дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 260 часов.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.П.В. в счет возмещения материального ущерба 112024 рубля 46 копеек.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката в размере 1127 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 19 DVD-R дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Калачинский городской суд Омской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцией поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Полозов С.М.